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                       КҮШІМІЗ  БІРЛІКТЕ !                                          НАША СИЛА В ЕДИНСТВЕ !

МИРОТВОРЧЕСКИЕ СИЛЫ 
ОДКБ ПРИБЫЛИ В РК НА 

КРАТКОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД – 
ПРЕЗИДЕНТ ТОКАЕВ

НУР-СУЛТАН. КАЗИНФОРМ – 
Коллективные миротворческие силы 
ОДКБ прибыли в РК на краткосрочный 
период времени для реализации функ-
ций прикрытия и обеспечения. Об этом 
заявил Глава государства Касым-
Жомарт Токаев в своем обращении к 
народу Казахстана, передает корреспон-
дент МИА «Казинформ».

«Исходя из основных положений 
уставных документов ОДКБ, Казахстан 
обратился к главам государств-участников 
с просьбой ввести объединенный миро- безопасности и суверенитету Республики 
творческий контингент для оказания Казахстан, вызванной, в том числе, вме-
содействия в наведении конституционного шательством извне, Совет коллективной 
порядка. Этот контингент прибыл в страну безопасности ОДКБ в соответствии со 
на краткосрочный период времени для статьей 4 Договора о коллективной безопас-
реализации функций прикрытия и обеспе- ности принял решение направить Коллек-
чения», - сказал Глава государства. тивные миротворческие силы ОДКБ в 

Напомним, Совет коллективной безо- Республику Казахстан на ограниченный по 
пасности ОДКБ принял решение направить времени период с целью стабилизации и 
Коллективные миротворческие силы ОДКБ нормализации обстановки в этой стране», - 
в Республику Казахстан. написал Никол Пашинян на своей странице 

«В связи с обращением Президента в Facebook.
Республики Казахстан Касым-Жомарта 
Токаева и ввиду угрозы национальной Источник: https://www.inform.kz

АЙДОС САРЫМ: БАРЛЫҒЫ 
ҚАСЫМ-ЖОМАРТ 

ТОҚАЕВТЫҢ ТӨҢІРЕГІНЕ 
ТОПТАСУЫ ТИІС

НҰР-СҰЛТАН. ҚазАқпарат –  орындап, білім беретін қуатты мемлекет 
Қазақстандықтар Президентке қолдау болып қаламыз немесе Ауғанстанға айна-
көрсетіп, еліміздегі ахуалды тұрақтан- ламыз. Ешкім де «мұның маған қатысы 
дыру үшін бір бағытта ілгерілеуі тиіс. жоқ, бізді қызықтырмайды» деп ойламауы 
Мұндай пікірді ҚР Парламенті Мәжілісі- қажет. Бүгінде сөз «біз ел болып қаламыз ба 
нің депутаты Айдос Сарым білдірді, деп әлде жоқ па? Егемендімізді сақтай аламыз 
хабарлайды ҚазАқпарат тілшісі. да әлде айрыламыз ба?» деген жайттар 

төңірегінде болып отыр. Ақыл-ойы бар 
барлық адам Президентті қолдап, Қасым-
Жомарт Кемелұлының төңірегіне топтасуы 
және ахуалды тұрақтандыру үшін бір 
бағытта алға жылжуы тиіс. Меніңше, бұл 
екі-үш күннің ішінде болады», - деді Айдос 
Сарым. 

Сонымен қатар депутат халықтың 
ҰҚШҰ ұжымдық бітімгершілік күште-
рінің Қазақстанға келуіне қатысты алаң-
даушылығына орай пікір білдірді. 
«Халыққа қорқудың қажеті жоқ. Өкінішке 
орай, біз әлсіздік таныттық, күштік құры-«Бүгінде елімізде бір ғана мықты инс-
лымдар босаңдық танытты. Жемқорлық титут бар – бұл Мемлекет басшысы, 
және басқа да жайттар болды. Мұны ашық президенттік институт. Біріншіден, барлы-
айту қажет. Бізде электронды барлауымен ғымыз Мемлекет басшысын қолдауға 
айналысатын мамандар жеткіліксіз болып міндеттіміз. Өйткені, бұл бізде барлығы 
шықты. Бітімгерлер қазақ күшінің біршама заңға сәйкес болуының жалғыз кепілі. 
мөлшерін босату үшін негізінен техника-Екіншіден, мемлекетті әлсіз, «ойын-
лық қызмет көрсетеді. шық» мемлекет деп есептегендер ақылға 

19 қаңтарда бұл күштер елдеріне қай-келгені жөн. Егер қажет болса, ертең-ақ 
тады. Сондықтан олардың міндеті - біздің тәртіпсіздікке шақырғандардың, мемлекет-
күштік құрылымдар, арнаулы жасақтар тік институттарды тонауға үндегендердің 
қалаларды, облыстарды қорғауы үшін бәрін табамыз және оларға тиісті заңнама-
әуежайлар мен өзге де нысандарды күзе-лық құралдар қолданылатын болады.
туге жұмылу», - деді Мәжіліс депутаты.Үшіншіден, қазір өте қиын жағдайда 

тұрмыз: не әлеуметтік міндеттемелерін 
Дерек-көз: https://www.inform.kz

СТУДЕНТЫ И 
ПРЕПОДАВАТЕЛИ КАЗНУ 

ПОДДЕРЖИВАЮТ ЗАКОННЫЕ 
РЕШЕНИЯ ПРЕЗИДЕНТА

А Л М АТ Ы .  К А З И Н Ф О Р М  –  которые оказались в зоне действия 
Студенты, преподаватели, сотрудники случайно. Так и сейчас случилось», - про-
Казахского национального университета комментировала профессор факультета 
имени аль-Фараби поддерживают журналистики КазНУ имени аль-Фараби 
законные решения Президента, передает Лейла Ахметова. 
корреспондент МИА «Казинформ». По словам профессора, обращение 

«Государство услышало и оперативно Президента Казахстана к народу было 
решило уже ряд вопросов. Сейчас и мы, жестким и совершенно правильным. 
граждане, должны быть солидарны и «Трагичность событий последних дней, 
вместе решать наболевшие проблемы которые просто ошеломили многих, так не 
современности. Мы все хотим жить в мире должно быть никогда. Студенты и препода-
и спокойствии, нам нужен закон и порядок. ватели университета поддерживают закон-

Я выражаю соболезнования всем ные и верные решения Президента», - 
семьям погибших сотрудников право- добавила Лейла Ахметова.
охранительных органов и семьям граждан, Источник: https://www.inform.kz

ХАЛЫҚТЫҢ ҚУАНЫШ-
ҚАЙҒЫСЫ ОРТАҚ

Сұйытылған газ және халық тұты- тәуелсіздігі мен азаттығын қорғау және 
натын ең маңызды тауарлардың шектен сақтап қалу үшін лаңкестерге қарсы күрес-
тыс қымбаттауы салдарынан  Жаңаөзен кен бірқанша құқық қорау һәм әскери 
қаласының тұрғындары бастап көшеге салалар өкілдерінің шейіт болуы, қара-
шыққан бейбіт шерудің мақсаты – қо- пайым халық арасынан да бейкүна жандар 
ғамда орын алған әділетсіздіктерге қар- қаза табуы қалың жұрттың ашу-ызасын 
сы әрекет еді. туғызды, Президенттің үндеуіне құлақ 

Мұны Маңғыстау облысының халқы- асты. 
мен қатар, еліміздің өзге өңірлері де қолда- Өзіміз өмір сүріп жатқан  Приозерск 
ды, сол мақсатпен бейбіт шеруге шықты. қаласының тұрғындары да осынау адами 
Алайда, өз құқықтарын қорғау үшін шеру- шараны қолдап-қуаттайды және ел тыныш-
ге шыққандардың осынау әділ қалауын тығын сақтауға үлес қосады деп сенеміз. 
арандатушылар мен лаңкестік мақсаттағы Біздің мақсат-мүддеміз бір, ол – халықтың 
жауыздық пиғылды адамдар өз пайдасына амандығы, бейбітшілігі және еліміз тәуел-
жаратуға тырысқаны белгілі болды. Бұл сіздігінің баянды болуы. Жат пиғылдағы, 
туралы мемлекет басшысы Қасым-Жомарт мемлекетімізге қауіп-қатер туғызатын 
Тоқаев халыққа жасаған алғашқы үндеуін- лаңкестердің құйтырқы және арандатушы-
де мәлімдеді және бейбіт халықты сабыр- лық, қаскөйлік әрекеттеріне жаппай қарсы 
лылыққа шақырып, лаңкестер тарапынан тұру, мемлекет басшысының алға қойған 
жасалып жатқан тонау, бүлдіру, өртеу, тіпті мақсаттарының орындалуына әркім қал-
адам өлтіру деректері орын алып жатқан- қадерінше үлес қосу, қиын-қыстау кезеңде 
дығын ашық айтты. Отаны бір, елі бір, мақ- бір-бірімізге қол ұшын беру, қолдау көр-
сат-мұраты, мүддесі бір халықтың өздері- сету болып табылады. Біздің қуанышымыз 
нің өздеріне қол жұмсамайтыны, бір-біріне бен қайғымыз ортақ, мақсатымыз бір, бола-
және қоғам мүлкіне залал келтірмейтіні шаққа деген сеніміміз жарқын!
шындық қой. Бұны жұртшылық қауым да 
дер кезінде түсінді. Мемлекеттің, еліміз Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ, 
халықының тыныштығы мен бейбітшлігін, ақын.

ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫНЫҢ  
 ТҰРҒЫНДАРЫНА ҮНДЕУ

Құрметті Приозерск қаласының тұрғындары! Қарағанды облысында 2022 жылғы 19 
қаңтарға дейін төтенше жағдай режимі енгізілді. Төтенше жағдай режимі жүріп тұруға, 
оның ішінде көлік құралдары қозғалысының еркіндігіне шектеу белгілейді, облыс аумағына 
кіру және одан шығу шектеледі. Жаппай жиын ұйымдастыру және отбасылық әртүрлі  іс-
шаралар өткізуге тыйым салынады. Сағат 23.00-ден 07.00-ге дейін комендаттық сағат 
енгізілді. 

Сіздерге тыныштық сақтап, қоғамдық тәртіпті бұзбай және арандатушылық іс-
әрекеттерге түсіп қалмауларыңызды сұраймыз.

                                                              Приозерск қаласы әкімдігінің баспасөз қызметі

ОБРАЩЕНИЕ К ЖИТЕЛЯМ
 ГОРОДА ПРИОЗЕРСК

Уважаемые жители города Приозерск! В Карагандинской области до 19 января 2022 года 
введен режим чрезвычайного положения.Режим чрезвычайного положения предполагает 
ограничение на свободу передвижения, в том числе транспорта, введены ограничения на 
въезд и выезд в область. Запрещается организовывать и проводить собрания, массовые 
мероприятия, а также различные семейные торжества.Введен комендантский час с  23.00ч 
до 07.00ч

Просим вас сохранять спокойствие, соблюдать правопорядок и не подвергаться 
провокационным призывам.

                                                                          Пресс-служба акимата города Приозерск

ТРЕБУЕМ ОБЕСПЕЧИТЬ 
ПОРЯДОК

От имени общественности рес- Не случайно в памяти народной сохра-
публики, а именно от общественников- нилась поговорка «Желание родного народа 
гуманитариев, научных работников – закон для правителя».
страны, выражаем уже не просьбу, а В обстановке беззакония и бесконтроль-
открытое требование простых граждан ности невозможно строить планы на 
страны взять на себя полную ответствен- будущее, воспитывать детей, заботиться о 
ность и в кратчайшие сроки принять старших. В обстановке бездействия 
неотложные меры по установлению государственных органов не может быть 
порядка и строгого соблюдения закон- порядка. Очевидно, что необходимы карди-
ности всеми слоями населения. нальные и системные политические рефор-

В самом начале протестных выступ- мы во всех сферах. Очевидно, что с корруп-
лений я в социальных сетях обратился к цией нужно покончить раз и навсегда. 
соотечественникам, чиновникам и рядовым Полная и ясная демократизация процессов, 
гражданам во всем следовать букве закона. регламентов, процедур, включая произ-
Повторю те же тезисы. водственные, – все это давно назрело и 

Резко повышать цены на нефтепродукты наболело. Но для того чтобы сделать 
в нефтяном регионе безответственно и необходимое, прежде всего нужен порядок 
непозволительно. Решения, напрямую и контроль со стороны государства за его 
влияющие на простых людей, должны в соблюдением.
первую очередь согласовываться с самим Без этого мы потеряем страну, чего мы 
населением. И если мы строим слышащее не можем себе позволить. Уважаемый 
государство, такой подход должен быть Касым-Жомарт Кемелевич, в нынешний 
самым главным и неукоснительным прин- решающий исторический момент мы верим 
ципом для всех. в то, что Вы сможете изменить ситуацию в 

И самое главное: и власть, и обществен- лучшую сторону.
ность должны реально стремиться к консен- АВТОР:
сусу. Ненужный пиар и излишняя политиза- Ерден Кажибек, академик, секретарь 
ция здесь неуместны. Следует понять, что отделения общественных и 
мониторинг общественного мнения, свое- гуманитарных наук НАН РК, президент 
временная реакция на чаяния народа и Международного тюркологического 
готовность к содействию – первая обязан- центра и Международной академии 
ность государственных органов. казахского языка

Мы, научная интеллигенция, во всем и 10:48 ,7 Января 2022
всегда были и будем с народом. Казахи 
говорят: усилия многих горы сворачивают. Источник:https://kazpravda.kz


